
杭州福莱蒽特科技有限公司

分散染料中间体建设项目 

环境影响报告书 
（报 批 稿） 

浙江锦寰环保科技有限公司 

二○二○年四月





杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

I 

目 录 
 

1 前言 ..................................................................................................................................................................... 1 

1.1 企业概况 ...................................................................................................................................................... 1 
[...]
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 59 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

3.2.2 现有项目设备汇总表 

福莱蒽特科技公司实际已有设备汇总见下表。 

表 3.2.2-1  科技公司现有设备情况汇总表 
     

 
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 60 

     
     
     
     
     
     
     
  
     
     
     
     
     
     
     
     
  
     
     
     
     
     
     
     
     
  
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
  
     
     



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 61 

     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
    

 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 

    
    
    
    
    
    
    
    

 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
  
     
     
     
     
     
     
     



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 62 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
  
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

3.2.3 现有项目产品工艺流程 

企业 2019 年仍按照现有实际已建成方案进行生产，产品生产工艺详见《杭州福莱

蒽特科技有限公司环保型染料信息化、自动化提升项目环境影响报告书》，本章节不再

展开重复介绍。 

3.2.4 企业污染物治理措施情况 

1、企业废水处理工艺流程 

现有企业已建成装置产生的各类废水产生及处置情况见下表。 

 

 

表 3.2.4-1  项目废水处理措施汇总 
种类 措施名称 治理效果 



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 63 

种类 措施名称 治理效果 

废 
水 

1、厂区内清污分流、雨污和稀污分流，高浓度废水分质收集，工艺管线采取地上
明渠明管或架空敷设； 
2、废水总体处理方案为：染料滤饼压滤废水(浓污水)、中间体压滤废水(高硫酸废
水部分)先经 MVR 蒸发浓缩预处理后(副产硫酸铵或硫酸钠)，浓缩冷凝水回用于分
散染料滤饼的第一道漂洗中，其余部分再与其它废水一起经物化+生化处理达到三
级接管标准后接管，送临江污水处理厂处理； 
3、配备一套处理能力为 40t/h 的 MVR 蒸发浓缩装置； 
4、配备一套处理能力为 4000t/d 的低浓度废水处理装置（物化+生化）； 
5、初期雨水收集后通过管道送往污水处理站，后期雨水收集后通过管道进入园区
雨水管网； 
6、设规范化排污口一个，安装流量计及在线监测系统，出水进入园区截污管网； 
7、设立标准的雨水排放口，在排放口处设立标志标牌，并在清下水排放口处设置
检查井，清下水排放口设手动和电动切断系统，并配备应急电源（柴油发电机）； 
8、设废水事故应急池 1 座，容积为 3500m3。 

达到临江
污水处理
厂的纳管
标准要求 

表 3.2.4-2  福莱蒽特科技公司核查期间废水污染源及防治设施一览表 

序 
号 

废水 
类型 

主要 
污染物 

产生设
施或工

序 

产生形
式 

（连续/
间断） 

废水污染防治设施 
处理后 
去向 设施 

名称 
台（套）
数 工艺类型 处理 

能力 
年运行
时间（h） 

1 含硫酸
废水 

pH，
COD，苯
胺类、
SS、色
度、SO42- 

滤饼及
部分中
间体 

间歇 MVR 装
置 1 

中和+脱色
除杂预处理
+浓缩蒸发+

甩滤 

40t/h 7200 

杭州萧山
临江污水
处理厂 

2 

除上述
废水外
的生产
废水、
生活污
水、初
期雨水 

pH，
COD，

BOD5、苯
胺类、

SS、Cl-、
色度、

SO42-、磷
酸盐 

全厂其
他设施 间歇 

厂区综
合污水
预处理
设施 

1 

微电解＋催
化氧化工艺
＋中和曝气
池＋混凝沉
淀+ A/O 反

应池 

4000m3/d 7200 

⑴MVR 装置简介 

科技公司公司现有 1 套 MVR 装置（预留 1 套 10t/h），具体工艺流程见下图。 

采用 MVR 处理低浓酸、高盐废水是染料化工行业较为合理的一种方式，通过处

理，可减轻后续废水处理装置的处理压力，又可回收硫酸铵、氯化铵等产品，属于资

源化、环保型项目。分散染料压滤等工段产生的硫酸压滤废水进中和釜，加液氨、活

性炭中和脱色，硫酸铵料液经高效浓缩装置浓缩、结晶、离心分离，生产硫酸铵；氯

化铵压滤废水经活性炭脱色，氯化铵料液经高效浓缩装置浓缩、结晶、离心分离，生

产氯化铵。蒸馏冷凝水回用于滤饼洗涤。浓缩装置应用 MVR 高效浓缩技术，MVR 技

术节能的核心是将二次蒸汽的热焓通过压缩机提升其温度，作为热源替代新鲜蒸汽，

外加一部分电能做功从而实现循环蒸发，可以不需要一次蒸汽作为加热介质，与传统

三效蒸发浓缩装置相比，蒸发吨水能耗降低 82%以上，大幅降低废水处理成本，使得

废水处理的经济性提高。MVR 装置的建设使得酸性废水及氯化铵废水得到有效治理，



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目

64 

浓缩过程冷凝水返回生产系统替代新鲜水使用，大幅降低新鲜水的用量和废水的排

放，减轻后续污泥处置的压力。

图 3.3.1-1  废水及 MVR 蒸发浓缩结晶系统生产工艺流程图 

⑵废水处理装置工艺流程简介

企业设置 1 套废水处理装置，废水处理能力为 4000t/d。本报告简要说明如下： 

①工艺流程说明

低浓度废水进入低浓度废水调节池，通过液下搅拌机搅拌，实现水量调节、水质

均化后，稳定的废水由低浓度废水提升泵打入多元氧化微电解反应器，泵前通过在线

pH 计与加酸泵进行联锁，自动投加硫酸并通过机械与水力混合搅拌，以满足微电解反

应要求的酸性条件，pH 控制在中试所确定的 3.0-3.5 范围，废水进入多元氧化微电解系

统后，经过强化电化学腐蚀，完成对废水中难降解有机污染物的氧化、还原、电沉

积、絮凝、吸附、架桥、卷扫、共沉等作用，实现有机物开环断链，破坏其稳定的分

子结构；废水经前两级多元氧化微电解处理后，废水中的部分有机污染物已被氧化还

原反应去除，剩余的部分有机物的结构也已经发生了变化，表现出长链结构，有利于

进一步的氧化处理。结合对该废水预处理的试验及工程经验，利用前级微电解产生的

新生态的亚铁离子、填料中释放出来的贵金属催化剂以及活性炭作为复合催化剂，并

通过加入一定量的氧化剂，构成类 Fenton 试剂，形成更强的多相催化氧化功能，即



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 65 

产生大量的羟基自由基，可高效氧化去除废水中绝大多数可被其氧化的有机物，为后

续的生化处理及达标排放创造了条件。该催化氧化过程能氧化许多有机分子且系统不

需高温高压，对苯类、醇类、酮类、酯类、苯酚、氯苯及硝基酚等有很好的氧化效

果。经过多元氧化预处理去后的废水加碱调整 pH 值到 7.7-8.5，再进入超磁处理系统的

混凝反应系统，污水先经过混凝系统，完成聚合氯化铝(PAC)、磁种、聚丙烯酰胺

(PAM)的投加，污水与药剂和磁种充分混合反应后形成絮体，然后流进超磁分离机，

在超磁分离机内进行分离净化，超磁分离机处理后的出水先自流至消力池，经消力池

调节后进入后续生化处理系统。低浓度废水废水经预处理后大部分有机污染物得以去

除，降低废水生物毒性，同时提高了废水的 B/C，B/C 比由原来的 0.1 左右可提高到 0.3

以上，极大地改善了废水的可生化性，为后续生化系统提供了安全可靠的保障。 

预处理后的低浓度废水重力流入生化处理系统。首先进入兼氧池，利用进水中的碳

源作电子供体，高负荷好氧池混合液回流中的硝态氮为电子受体完成反硝化脱氮，即将

硝态氮生物转化成无污染的氮气（空气的主要成份）进入大气环境；反硝化出水进入高

密度曝气生物流化(好氧)池，即依次进入脱碳区、硝化区。利用好氧菌的生物降解作用，

将废水中的有机物一部分转化成细胞物质，另一部分通过新陈代谢转化成二氧化碳和

水，脱碳出水进入硝化池进行硝化反应。 

由于高密度曝气生物流化池工艺中配置有条带式生态膜填料，为细菌提供了良好的

附着载体条件，极大地丰富了微生物种类和浓度；能同步为微生物提供三种不同的生长

环境，即填料外部的好氧区、中部的兼氧区及内部微厌氧区，不同区域和位置中固定有

不同的优势菌种，分别完成各自的功能，强化了脱氮效果与除碳效率。废水经高密度曝

气生物流化处理后出水进入二沉池完成泥水分离，沉淀污泥经污泥泵部分回流入兼氧

池，剩余污泥回污泥浓缩池；为保证系统稳定安全出水，二沉池出水设置入氧化池完成

保安处理，即根据二沉出水情况适量投氧化剂，出水进入清水池再经标准化排放口实现

达标排放，即接入园区市政管网中。 

②工艺流程图见图 3.2.4-1。 

③废水收集情况 

现厂区内已做到清污分流、雨污分流。厂区内生产车间至污水站的废水输送管道

采用架空和明沟明管方式输送。公司厂区内有雨水排放口 1个，排放口近侧设有初期雨

水收集池1个，初期雨水收集池设有监控系统和排放紧急切断系统，可避免污染的雨水

和清下水外排。 



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 66 

 

 



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.2.4-1  福莱蒽特废水处理工艺流程图 

烘干后污泥 



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 68 

⑷公司厂区内污水处理站实景照片如下： 

  
污水输送管廊及综合污水处理站内部生化池 

  
MVR 浓缩装置外部及内部实景照片 

 

 

 

 

 

 



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 69 

2、企业废气治理措施 

福莱恩特科技公司已建成装置废气产生点位包括合成车间废气、中间体装置废气、

污水处理站废气、后处理车间喷塔尾气。 

⑴中间体装置废气 

中间体装置产生的废气主要包括氯化氢、硫酸雾、苯胺类和 NMHC，主要从反应釜

呼吸口、真空泵尾气呼吸口等产生点位接入废气处理措施处理，废气处理装置流程图如

下。 

 

1#废气集中处理装置

(二级碱+硫代硫酸钠喷淋)
粉尘 1#排空布袋除尘

氨 多级水喷淋

苯胺类等

有机废气
冷凝

活性炭

吸附

各类含酸废气(HCl、
硫酸雾和氮氧化物等)  

图 3.2.4-2  中间体车间 1#废气处理装置工艺流程图 

⑵合成车间废气 

合成车间产生的废气主要包括氮氧化物、硫酸雾和 NMHC，主要从反应釜呼吸口、

真空泵尾气呼吸口等产生点位接入废气处理措施处理，废气处理装置流程图如下。 

 

2#废气集中处理装置

(二级碱+硫代硫酸钠喷淋)
后处理车

间废气
2#排空喷淋预处理

氨 多级水喷淋

亚硝酰硫

酸尾气
碱喷淋

各类含酸废气(HCl、
硫酸雾和氮氧化物等)  

图 3.2.4-3  合成车间 2#废气处理装置工艺流程图 

⑶污水站废气 

厂内设有 2 套废水处理装置，一套为含硫酸废水预处理、MVR 浓缩装置，一套为



杭州福莱蒽特科技有限公司分散染料中间体建设项目 

 70 

厂区综合污水处理站。分别配套设有废气处理设施。 

①含硫酸废水预处理设置一套废气处理装置，位于厂区东南侧，处理工艺如下图。 

3#废气集中处理装置(水喷淋+除雾

+低温等离子+碱洗(含次钠氧化))

MVR真空泵尾气(氨、硫

化氢、苯胺类、NMHC)

3#排空

污泥烘干废气(氨、硫

化氢、苯胺类、NMHC)
水喷淋

污水调节池尾
气氨、硫化氢

含硫酸母液脱色过
程废气(氨)

冷凝

 
图 3.2.4-4  污水处理站 3#废气处理装置工艺流程图 

 

②综合污水处理站设置一套废气处理装置位于厂内污水站顶部，处理工艺如下图。 

 

4#废气集中处理装置(碱洗(含次钠

氧化)+酸洗)
4#排空

兼氧池废气
氨、硫化氢  

图 3.2.4-5  污水处理站 4#废气处理装置工艺流程图 

 

⑷喷塔尾气 

 

次钠喷淋旋风+布袋后处理喷塔粉尘 排空  